
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

Decreto n. 697 del 31-03-2025 
 
OGGETTO: OCSR n. 129/2022. Liquidazione anticipazione 20% ai sensi dell’art.1 co.1 lett. a) OCSR 173/2024 del 
contributo per l’intervento “Miglioramento sismico dell'edificio adibito a Residenza per Anziani della Vibrata” di 
proprietà della ASL di Teramo. 

 
IL DIRETTORE 

 
In relazione all’intervento dell’ASL 4 di Teramo e sinteticamente esposto di seguito: 

  

Soggetto Attuatore e proprietario ASL Teramo 

Ordinanza di riferimento 129/22 

ID intervento n. 413 - C-Abr_002 

Denominazione Intervento Miglioramento sismico dell'edificio adibito a Residenza per Anziani della 
Vibrata 

Località intervento Comune di Sant’Omero 

CUP G26G22000200001 

Importo Intervento 10.000.000,00 

RUP Ing. Giovanni Marino Olivierii 

 

VISTI: 

• il D.L. n. 189/2016 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” 

e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 3, comma 1 che, ai fini della gestione dell’attività di ricostruzione, prevede 

l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni interessati, di un 

ufficio denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 

• l’O.C.S.R. n. 1/2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio denominato “Ufficio speciale per 

la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189; 

• il Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario del Governo 

per la Ricostruzione che definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

• il Decreto n. 9/2019/SISMA del 09.11.2019 del Presidente della Regione Abruzzo/Vice Commissario 

concernente la nomina del soggetto delegato per l’esercizio delle funzioni relative alla definizione del 

procedimento di concessione dei contributi della ricostruzione; 

• il Decreto n. 10/2024/SISMA del Presidente della Regione Abruzzo/Vice Commissario che individua il Dott. 

Vincenzo Rivera quale Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 – Abruzzo fino al 

31/12/2025; 

• la D.G.R. n. 920 del 30.12.2024, con cui la Giunta regionale ha preso atto del Decreto n. 10/2024 del Presidente 

della Regione Abruzzo, nella qualità di Vice Commissario di Governo per la Ricostruzione Post sisma 2016, 

prorogando l’incarico al Direttore dell’USR sino al 31/12/2025; 

RICHIAMATE: 

 l’OCSR n. 129/2022 avente ad oggetto: “Approvazione del Programma straordinario di Rigenerazione Urbana 

connessa al sisma e del Nuovo Piano di ricostruzione di altre opere pubbliche per le Regioni Abruzzo, Lazio e 

Umbria”; 

 l’OCSR n. 137/2023 recante norme di coordinamento con le Ordinanze n.109/2020 e n.129/2022; 

 l’OCSR n. 173/2024 recante modifiche agli articoli 1, 3 e 4, nonché agli Allegati A e B dell’OCSR n. 137/2023 e 

modifiche agli articoli 1, 3 e 4, nonché agli Allegati A e B dell’OCSR n. 129/2022; 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

CONSIDERATO che: 

 l’art. 3 commi 2 e 3 dell’O.C.S.R. n. 129/2022, al fine di consentire l’avvio dell’attività di progettazione, lo 
svolgimento delle procedure per l’affidamento, la stipula del contratto e l’avvio dei lavori, prevede la 
possibilità di anticipare il 40% dell’importo programmato per ciascun intervento oggetto di Ordinanza e che 
gli Uffici Speciali per la ricostruzione dispongano il trasferimento dalla contabilità speciale in favore dei 
Soggetti Attuatori delle somme erogate dal Commissario straordinario, previa richiesta motivata degli USR 
stessi; 

 con nota prot. RA n. 0060807 del 14/02/2023, rettificata poi, a seguito di osservazioni da parte della struttura 
commissariale, con nota n. 0145506 del 31/03/2023, l’USR Abruzzo, ai sensi dell’art. 3 commi 2 e 3 dell’O.C.S.R. 
n. 129/2022, ha richiesto il trasferimento a titolo di anticipazione del 40% dell’importo programmato per gli 
interventi di competenza, con esclusione delle somme cofinanziate, per un totale di € 56.331.348,80; 

 con Decreto n. 352 del 17/05/2023, il Commissario, ha disposto il trasferimento sulla Contabilità Speciale 
intestata al Vice-commissario della Regione Abruzzo della somma richiesta pari ad € 56.331.348,80 riferita al 
40% del contributo programmato per la realizzazione degli interventi riportati rispettivamente negli allegati A, 
B e C dell’O.C.S.R. n. 129/2022, con esclusione delle somme cofinanziate; 

 l’art. 1 comma 1 della richiamata O.C.S.R 173/2024, prevede che l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 
territorialmente competente proceda alla erogazione di una somma pari al 20% del contributo riconosciuto 
per l’attività di progettazione mediante accredito sulla contabilità della stazione appaltante, dopo la ricezione 
della comunicazione da parte della stessa relativa all’avvenuto affidamento dell’incarico; 

 l’art. 2 dell’O.C.S.R. n. 173/2024 dispone che il trasferimento delle risorse a favore del Soggetto Attuatore 
avviene nella misura e con le modalità ivi indicate, anche in relazione agli interventi di cui alle ordinanze n. 
109/2020 e n. 129/2022, di fatto uniformando le modalità di erogazione ai soggetti attuatori degli interventi 
ricompresi nelle medesime ordinanze; 

CONSIDERATO in particolare che l’intervento di “C-Abr_002 - Miglioramento sismico dell'edificio adibito a Residenza 
per Anziani della Vibrata” situato nel Comune di Sant’Omero risulta ricompreso, per un importo pari a € 10.000.000,00, 
nel complesso degli interventi “ALLEGATO C - Interventi per il recupero del tessuto socio-economico delle aree colpite 
dal sisma della Regione Abruzzo” individuati nell’OCSR n. 129/2022, e che la ASL  di Teramo è stato individuato 
dall’Ordinanza in parola, quale Soggetto Attuatore; 

VISTA la richiesta di erogazione del 20% del contributo programmato, ai sensi del OCSR 173/2024 art. 1 comma 1 lettera 
a), inoltrata dal Soggetto Attuatore ed acquisita al protocollo RA n. 0049167 del 07/02/2025, ammontante ad                             
€ 2.000.000,00; 

DATO ATTO che per l’intervento in parola la ASL di Teramo non ha ricevuto precedenti anticipazioni ai sensi delle OCSR 
129/2022 e 137/2023; 

VERIFICATO che il Soggetto Attuatore:  

 ha rispettato sino alla data odierna le disposizioni e i termini stabiliti dall’ art. 1 commi 5 e 6 dell’Ordinanza 

129/22, come successivamente differiti con successive ordinanze; 

 ha inoltrato al prot. RA 0049167 del 07/02/2025, l’atto dell’affidamento dell’attività di progettazione e la 

successiva stipula del relativo contratto con l’affidatario ai sensi dell’art. 3 comma 4;  

 ha inserito nei contratti con gli affidatari di servizi la previsione di penali per il ritardo nell’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali ai sensi dell’art. 3 comma 7 dell’OCSR n. 137/2023; 

RITENUTO, pertanto, sulla base delle verifiche effettuate dal Dirigente competente che ne attesta la regolarità e la 
legittimità, di poter procedere alla liquidazione e al pagamento dell’importo di € 2.000.000,00 in favore del soggetto 
attuatore ASL di Teramo a titolo di anticipazione del 20% del contributo complessivamente spettante pari € 
10.000.000,00; 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

RICHIAMATO l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della trasparenza 
delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post-sisma sottoscritto il giorno 21 luglio 2023, ove è disciplinata 
l’attività di controllo ex art. 32 del D.L. 189/2016 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione mediante l’Unità Operativa 
Speciale ed in particolare l’art. 3, comma 1, per effetto del quale l’affidamento dell’attività di progettazione per il 
presente intervento, risultando di importo superiore alla soglia comunitaria, rientra tra quelli con l’obbligo di verifica 
preventiva di legittimità da parte dell’ANAC; 

CONSIDERATO che lo schema dell’atto di affidamento unitamente agli allegati necessari sono stati inviati, per il tramite 
dell’USR, all’UOS dell’ANAC e che, al termine dell’istruttoria condotta la stessa, con nota del 25/03/2025 prot. 121560 
ha preso atto delle delucidazioni fornite e chiuso positivamente il procedimento; 

VISTA la Legge anticorruzione n. 190/2012 e la normativa sulla Trasparenza D.lgs. n. 33/2013; 

DECRETA 

Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 

- di liquidare e pagare in favore della ASL di Teramo, ai sensi dell’art. 1 comma 1 lett. a) dell’O.C.S.R. n. 173/2024, a 

titolo di anticipazione del 20% del contributo programmato per l’intervento di “C-Abr_002 - Miglioramento sismico 

dell'edificio adibito a Residenza per Anziani della Vibrata”, la somma di € 2.000.000,00; 

- di autorizzare l’Ufficio “Economico Finanziario-Trattamento Stipendiale” dell’USR Abruzzo ad emettere mandato di 
pagamento dell’importo di € 2.000.000,00 a valere sulle giacenze presenti nella contabilità speciale intestata al Vice 
Commissario Straordinario di cui all’art. 4 c. 4 del D.L. 189/16 Zona Abruzzo, codice IBAN: 

 in favore della ASL di Teramo quale soggetto attuatore per la realizzazione del 
progetto di che trattasi in favore del soggetto attuatore ASL di Teramo mediante accredito sul conto di Tesoreria n. 

 acceso presso la Banca d’Italia e intestato alla ASL di Teramo; 

- di trasmettere il presente Atto al soggetto attuatore, al Responsabile dell’Ufficio Economico e Finanziario, 
Trattamento Stipendiale per gli adempimenti di competenza; 

- di pubblicare il presente Decreto sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016 per 
l’Abruzzo e nella specifica sezione “Amministrazione trasparente”. 

L’estensore 
Ing. Vanarelli Nazareno 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D. Lgs. 39/1993 

 
 
 
 
 
 

 
 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta che la spesa di € 2.000.000,00 di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle risorse trasferite dal 
Commissario con Decreto n. 352 del 17/05/2023 in contabilità speciale codice IBAN  
intestata al “Vice Commissario Straordinario Art. 4 c. 4 DL 189-16 ZONA ABRUZZO” per la quale si certifica la capienza. 
 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Economico e 
Finanziario, Trattamento Stipendiale 

Dott.ssa Alessandra D’Antonio 
(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 
 

Il Dirigente del Servizio Ricostruzione 
Pubblica  

Dott. Piergiorgio Tittarelli 
(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 
Dott. Vincenzo Rivera 

firmato digitalmente 
(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

 

omissis

omissis

omissis

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it

